aliud intelligere quam situm perversum simplicem 1).

Sed non semper situs perversus infantis Embryotomiam indicabat; quia ex alio loco (in *Oholoth Cap. VII. Mischna VI.*) patet, Rabbinos nonnunquam dissecasse etiam infantem qui *capite praevio nascebatur*. Statuunt enim Mischnici (loco mox citato) sequentia: »*Femina quae si difficulter parit, dissecant foetum in ejus intestinis, et faciunt exire eum membratim, quia vita ejus (matris) praestat vitae illius (foetus)*. (Si) *Exiit maxima pars 2* (foetus), *non attingunt eum (foetum), quia non expellunt personam ob personam.*”

Ratio quare matris gratiâ foetum sacrificandum velint Rabbie, haec est: Est praeceptum Talmudicum, *Quemcumque qui viderit alium persequenter et intendenter illi occidere, omnibus viribus conari oportet, personam quae in periculo versatur a periculo imminente vindicare, imo etiam si id non aliter fieri possit nisi proprio periculo: nulla autem haberi licet ratio, quaenam sit persecutoris persona, et casus semper et*

1) Maimonides (*in suo comment. ad h. l.*) aliter haec explicat; et quidem ita: »sensus verborum est: si membra in corpore (matris) fuerint dissecata, membraque ejus (foetus) absque uno ordine exeunt, v. g. exeunt manus et postea pedes et tandem brachium, et hoc est *perversus* (מכוּרָם); vel si exierint secundum ordinem, hoc est *מִתְחַזֵּק* = dissecatus.” Sunt tamen haec verbis Talmudicorum plane contraria et crederem, errorem typographicum hîc in culpa esse; quia verba *dissecatus* et *perversus* commutaverunt locum. — Baal Aruch vero ea habet, Caput III. *Nidda*, fol. 28: »*exiit dissecatus vel perversus;*” explicatur:” *exiit dissecatus, uti creatus est: caput seorsum, et post illud humeri, pectus, dorsum, fémora, crura et pedes; explicatio τοῦ μέσον, non secundum ordinem.*” Ibis ultimis tamen non addit, membra suisse dissecata. Aruch cum *Musaf Haaruch*. Ed. Amstel. Ao. 415 = 1655. fol. 127 a. col. 2.

2) In *Sanhedrin*, 72 b. legitur: »*si caput exierit,*”

*omni sensu est idem.* Et quia Rabbini causam partûs difficilis non in matre, sed in ipso infante quaerunt, ideo infans ab iis habetur vitae matris persecutor, et infantem itaque matris gratiâ sacrificandum declarant. Hic enim si non sacrificaretur, matris mors sine ullo dubio instaret, et infans hinc sisteret causam hujus mortis. Haec omnia vero tantum valent, si caput infantis nondum exierit; nam si idem periculum adhuc instat post capitum exitum, scena plane mutatur; credunt nimirum tunc, causam sitam esse in ipsa matre, et dicunt: »*tunc ex coelo eam (matrem) persequuntur.*” (Vid. *Sanhedrin*, fol. 72 b.). Hoc in casu infans vitae matris persecutor non amplius est; et quia »vitam alicujus personae ob vitam alterius expellere non licet,” ideo non attingunt infantem 3).

3) Haec ita habet Maimonides in *Jad Ha-hasakah*, *Hilchoth רצח ושמירת נפש* (*de homicida et de conservanda persona*). **Cap. I.** *Halach.* 9., quaeque certe ex loco illo *Sanhedrin*, fol. 72 b. optimo jure hausit. Dicit nempe ille Commentator eximius: »Et hoc etiam est praeceptum” quod non facias, »ne te miseret personae (נפש) persecutoris. Hanc ob rem sapientes monuerunt: licitum esse in femina gravida quae difficulter parit, »foetum dissecare in suis intestinis, sive ope τοῦ Σαμ, sive ope manus, quia ille (infans) est tanquam persequens eam (matrem) et intendens eam necare. Et quando caput jam exiit, non sattingunt eum, quia non pellunt personam ob gratiam alterius. »Et ea est natura mundi,” est sententia omnium hominum, infantem matris gratiâ esse necandum. —

Haec omnia tam explicite exposui, quia sequentibus pagellis illis verbis mihi erit opus. —

Interpretationem meam vocis שׁבֵל, certe non requirit ulteriore defensionem, quippe quae sexcenties hoc sensu sumitur. Tali interpretatione omnes quoque auferuntur lites de quaestione: »num Rabbini ideo Embryotomiam licitam declarant in utero, quia infantem in utero animatum non habuerunt?” Cf. *supra*, *Embryologia*, pag. 64 sqq.

Haec satis probant, ex mente Rabbinorum Embryul-ciam non prius instituendam esse, nisi summum jam adsit periculum, vitaque feminae nullo alio modo ser-vari possit quam morte infantis.

Vagam et indeterminatam esse indicationem »femina quae difficulter parit,” omnes mecum consentient; quia femina ex tot tantisque causis difficulter parere solet. Elucessit vero ex verbis Talmudicorum, Embryotomiam non esse contraindicatam etiamsi infans vivat; si autem caput vel maxima pars infantis nata est, hanc operatio-nem (ob rationes supra expositas) licitam non habent. Quod ad sententiam, »foetum matris gratiâ esse inter-ficiendum,” nostra quoque aetate illis feliciter rarissi-mis casibus idem statuitur, quando foetus vita inimice oppo-sita est vitae matris; quia mater, haecque sola, habet jus in infantem: — et ipsa Embryotomia, — operatio adeo crudelis, quae meliore artis obstetriciae conditione, continuo evadit rarer, nec tamen umquam e catalogo licitarum operationum omnino poterit deleri, — nunc quoque habetur indicata, si, versione neglectâ, et foetu certissime mortuo vel ut mortuo habendo, matri auxilium meliori modo afferri nequeat.

Altera Rabbinorum sententia, quod, si caput infantis jam exierit, sed truncus ob magnum suum volumen caput sequi non possit, nullo casu Embryotomia sit instituenda, — haec doctrina nititur fundamentis pro parte veris. Tunc enim causa potest esse Ascites foetus, vel mon-strositas duplex; et ambae hae aliam minusque horren-dam requirunt agendi methodum: — nam hypertrophiae partis inferioris (qualis interdum occurrit apud vitulos, nostratisbus cognita nomine *een steenbil*) quantum scio, inter foetus humanos casus nondum est observatus.

## § 13.

*Versio spontanea.*

Inter situs foetus perversos prae aliis frequentior est ille humero praevio; et in hoc aliquando versio spontanea observatur, qua natura suâ sponte perversum situm infantis in meliorem commutat. Ad hoc phaenomenon Rabbini èt in homine èt in bestiis attenderunt. Ajunt nimirum in *Nidda*, fol. 28 a.: »*Dixit R. Hun a* 4): *si infans egredientem facit manum suam et retrahentem facit eam, mater polluta est ob partum, uti scriptum est: et fuit in pariendo et porrexit manum*” (*Gen. XXXVIII. 29*). *Rogavit R. Jehuda*: (dum) *egredi fecit infans, mater nondum de ulla re suspicatur?* *R. Nachman dixit: secundum meam sententiam verba R. Hunae ita explicare debemus: suspicanda quidem est (de instanti partu); dies vero purificationis non attribuuntur ei, nisi exierit maxima pars ejus (infantis).* In Tractatu *Chulin*, fol. 68 a., versionis spontaneae in bestiis mentio exstat; quae verba ita sonant: »*Bestia, quae difficulter parit, et cuius foetus facit egredientem manum suam et retrahentem facit eam, licitus est* (foetus) *qui edatur. (Si) Exire fecit caput ejus, licet retrahens fecerit (illud), est (foetus) uti natus.*”

Omnes veteres Medici silentio praetereunt versionem spontaneam, et per multa secula inobservatum remansit illud naturae spontaneum auxilium; donec Thomas Denman, obstetricator Anglicus peritissimus, publici juris fecit suas imprimis de Evolutione spontanea observationes 5).

4) Floruit ultimo demidio Seculo III. p. Chr. N. [circa Aum. 290 (Wolff)]. Praeses fuit Academiae Soranae, et dicitur octingenitos discipulos habuisse.

5) *The London medical Journal*, Vol. V. 1785. Cl. Velpeau

Ab hoc inde tempore casus non defuerunt variarum formarum versionis spontaneae, ita quidem ut hodie tres ejus species assumant auctores. Ad quamnam speciem casus Talmudistarum sint referendi, certo statuere non possumus; sed loquuntur de membra praevii retractione, quae tunc modo locum habet, si jam rupta sint velamenta; crederem itaque, Rabbinicas observationes ad secundam speciem versionis spontaneae esse referendas; illam puto, qua pars initio praevia retrahatur et alia pars prodeat, quo facto partus magis accedit ad normam.

Capitis vero retractionem, quam saltem in bestiis contingere dicunt Talmudistae, dubitarem; licet doct. Hain e casum communicet, quo infans caput jam natum in uterus retraxisset! (Casus ille citatur apud Hoebeke, *Verhandeling over de miskraam*, p. 81, qui illum habet fabulam.)

#### § 14.

Versionis artificialis notitiae in Talmude plane quidem abesse videntur: attamen duobus locis aliquid de versionis negotio nos posse suspicari non plane negarem: — in Tractatu *Kidduschin*, fol. 24 b. enim haec leguntur: »R. Eleazar dixit: porrexit dominus manum suam in intestina servae sua, et coecavit foetum qui est in utero ejus; liber est. Quare? Quia lex dixit: „et corrupti,” donec intendat corruptum.» Addit huic loco commentator Jarchi: dominum hanc ob rem porrigeret manum in uterus ut educeret infantem. Silent quidem ipsi Talmudistae de causa, illum fuisse primum negavit, probavitque, Peu et de la Motte in suis operibus observationes aliquas communicasse, quae revera evolutionem spontaneam arguunt.

quare dominus id fecerit; crederem tamen versionis negotium saltem in caput, iis non plane ignotum fuisse, quum ex supra dictis abunde pateat, Rabbinos praecipue Graecorum Medicorum opera haud ignorasse. — Alter locus, quem huc referre vellem, aliquo sensu tantum suspicionem posset movere de versionis auxilio. Legimus nimirum in Tractatu *Chulin*, fol. 71 a. (Mischna): „*Mulier cuius infans mortuus est in ejus intestinis; et porrexit (הטפוי) obstetrix manum suam et attigit eum (infantem): obstetrix polluta est pollutione septem dierum, et femina pura est usque ad exitum infantis.*” „Manus introductus in uterum,” suspicionem quamdam movere posset forsitan versionem hic posse intelligi; sed quia neque Mischnae, nec subsequentis Gemarae verba hanc suspicionem corroborant, et ipse textus aperte agit de „infante mortuo,” ideo concluderem, hoc loco tantum esse sermonem de „*Extractione foetus mortui;*” — id quod eo magis opinarer, quia Rabbini, exeundi actum a *foetu* ipso derivantes, exinde necessario statuebant infanti mortuo nullam hunc in actum esse vim, ideoque eum *manu* esse extrahendum.

## § 15.

*De partu  
sine sanguine.*

Inter signa diagnostica aperturae uteri, quorum Rabbini mentionem faciunt, venit quoque Metrorrhagia, quam tamen non semper locum habere censem. Disputant enim de quaestione (*Nidda*, fol. 38 b.): „num „*apertura sepulcri (uteri) adesse queat sine sanguine?*” (sine haemorrhagia)? E quibus conclusio est: „*potest adesse apertura sepulcri sine sanguine.*” Imo in *Nidda*

„fol. 42. b. „partum siccum“ memorant, qui prorsus absque ulla haemorrhagiâ absolvitur. (Cf. Raschi ad h. l.).

Istius phaenomeni apud antiquos nulla exstare videtur mentio, sed cum experientia hodierna observationes Talmudistarum conveniunt: quemadmodum quoque praceptor aestumatissimus Cl. de la Faille in praxi sua plures tales observavit casus et nobiscum in lectionibus suis communicavit, quibus ne guttula quidem sanguinis erat fusa: nihilominus tamen puerperium in plurimis, non tamen omnibus, sine noxa absolvebatur.

### § 16.

Inter illa quae periodum quintam partûs abnormem *De placentae feminaeque periculosam reddere valeant*, tam apud veteres quam apud recentiores frequentissime fit mentio de *Retentione* placentae. Haec Retentio per multos dies continuare potest, uti jam Rabbini testantur in *Nidda*, fol. 26 b., quo loco simul nonnulla adnotantur de partu gemellorum. Sic enim ibi legitur: *Dixit R. „Jehuda: dixit Rab: per omnes tres dies priores attribuunt secundinas infanti, et abhinc eo tempore et deinceps suspicantur alium (adhuc) infantem (ad-, esse). Dixit ei: num Rab talia dixit! Dixit enim Rab: infans nullo modo moratur post socium suum. Tacuit. Sed, — inquit, — forsitan illic est sermo de abortu, et hic de filio stabili (infante perfecto novem mensium). Dixit ei: dixisti, te credere Rabum ita judicare? explicite inquit Rab et quidem ita: aborta erat abortum, et postea aborta erat secundinas: per omnes tres dies attribuunt secundinas infanti (nunc*

,,nato), *hinc et deinceps suspicantur alterum infantem.*  
 „*Peperit et postea aborta erat secundinas, etiam usque*  
 „*ad decem dies non cogitant de alio infante.*”

Iste locus, qui certe non plane immunis est quadam confusione, huc redit: R. Jehuda dixit ex nomine **Rabi**, „si per tres priores dies post partum, placenta „non expellitur, tunc cogitandum est gemellos adesse „et alterum infantem nondum nasciturum.” Alter **Rabbi-nus**, discipulus — uti videtur — **Rabi**, objicit: „Rab „ea non dixit, quia opinabatur alterum infantem mox „insequi priorem, et ergo, si placenta per tres dies fuerit „retenta, ex ejus opinione alium infantem suspicari nemo „potest,” His quum nihil respondit R. Jehuda, prior ille explicationem ipse adjecit dixitque: „forsan Rab „loquitur in primo casu de abortu; et si ille locum habet, „et placenta intra tres dies non venit, tunc de alio „infante adhuc in utero est cogitandum. In perfecti in- „fantis partu autem alter infans semper priorem mox „insequitur, et ergo, si tali casu placentae expulsio „retardatur, de alio infante non est cogitandum, quia „talis jam dudum in lucem prodiisset.” His respondet R. Jehuda: „revera ita dixit Rab!”

Haec autem, secundum hodiernam scientiam sunt vera mixta falsis. Agens de abortu, errorem **Rabi** in hanc rem jam demonstravi; sed in praesente quoque casu errores existant. Quod in partu gemellorum secundus infans priorem saepe brevi insequatur, concedo quidem, sed in multis casibus illud tamen ut regula non valet. Sunt enim casus, et profecto non rari, quibus alter infans alterum insequitur post duos tresve dies; neque desunt observationes, secundum infantem non prius fuisse natum quam die 17<sup>o</sup> post priorem; imo 42 diebus postea. (**Busch und**

Moser, l. c. IV. p. 658.). Si tali in casu alterius infantis expulsio tamdiu post priorem natum retardaretur, Rab certe quam maxime errasset falsumque tulisset judicium; et feminam puram declaravisset quae ex Rabbinorum doctrina deberet declarari polluta.

Memorant vero casus placentae diu in utero retentae, et quidem ita: (*Nidda*, fol. 27 a.): *Dixit Rabba Bar Schilaj: dixit R. Mathna: Schemuel dixit: Factum est, ut attribuerint secundinas infanti „ad decem dies” infans jam decem dies natus fuit, et sic porro (Ib. Ib.) : Rabba Bar Bar Chana dixit: „factum est, ut attribuerint secundinas infanti usque ad „dies viginti tres. R. Joseph dixit: usque ad dies „viginti quatuor”* 7).

6) Inter veteres Medicos, auctor libri pseudo-Hippocratici: *de morbis mulierum*, de diurna secundinarum retentione haec dieit (Hipp. Opp. F. Sect. V. p. 173): »Quod si secundae vexierint, mulier etiam sanescit. Plerumque vero putrescant, sexto tamen aut septimo die, aut etiam posterius exeunt.» Vidimus vero Rabbinos diurniorem retentionem memorantes; neque haec mira videantur, quum nulla fere auxilia activa, ut ita dicam, veteres in casu retentionis placentae instituerint: — potius remedia interna, valde absurdia, superstitiosa et fastidiosa commendaverunt. Attamen diu ante Mischnam confectam, Celsus (*de Med. L. VII. c. 29.*) et postea Soranus (Cf. Pinoff, *Diss. laud. p. 36 sqq.*) artificium manuale, hoc in casu adhibendum descripserunt, quod in multis omnino a veteriore crandi methodo distat, multaque in eo invenimus vestigia methodi agendi hodiernae. In Talmude nihil horum invenientes, exinde concludimus, Talmudistas hanc doctrinam verosimiliter sive ignorasse, sive rejecisse.

## § 17.

*Num foetus possit vivere in utero matris mortuæ.* Mortem matris frequentem causam sistere obitūs infantis, omnibus temporibus Medicis fuit notum. Ita jam vidimus Rabbinos dicentes „morte matris abortum provocari.” Hoc principio ducti, si gravidam capitum damnarent, sequentia praecepta tradiderunt: (*Eirchin, fol 7 a. Mischna*): „*Mulier, quae ut occidatur exit, non exspectant donec (haec) peperit; mulier, quae sedet in sella, exspectant, donec peperit.*” Addunt in *Gemara*: *Dixit R. Jehuda, dixit Schemuel: mulier, quae ut occidatur exit, verberant eam ad locum graviditatis, ut infans primo moriatur, ne veniant ad aliquid turpe.*” His ultimis verbis addit *Jarchi*: „nam si infans vivat, post mortem matris exit, et id est aliquid turpe.”

Morti matris non semper antecedere mortem foetūs, asserunt in Tractatu *Nidda*, *fol. 44 a.*, ubi de successione hereditatis est sermo; „*Dixit R. Scheschet: hereditatem accipit 1) ex bonis matris, 1) Infans unius diei, ut faciat accipere hereditatem a fratre 2) de insante unius diei, sed de foetu non ita 3), 2) Haec valent. Quare? quia ille primus moritur, et 3) I. e. si semina filius hereditatem non accipit a matre in utero non est in sepulcro 4), ut filius patris sit heres. 4) In utero. Verum num illud certum est? 5) Ex stat enim factum, quo foetus se moverit 6) in potestate ut haeredem instituat alium. tribus motibus 7). Dixit Mar filius 5) Infantem prius R. Ashei: id est 8) caudae (abs- mori. cissae) lacertae ad instar, quae etiam 6) In utero matris emortuae, se movet.”*

7) Postquam mater prius obiit.

8) Hi motus infantis in utero matris emortuae,

Plurimis in casibus, matre emortua foetus quoque perit; et in quaestionibus sic exortis medico-forensibus diu secuti sunt Judices jurisprudentiam concilii Wetzla-riensis, statuentis: „in casa dubio ad matris mortem „praegressam esse concludendum”<sup>7)</sup>. Sed non desunt observationes infantum, qui, mortua matre, superstites manserunt<sup>8)</sup>, imo talium, qui e matre mortua solis viribus uteri, vivi expellebantur<sup>9)</sup>. Hanc ob rem quoque praecipiunt Talmudici, „si femina capit is damnetur (quae „nondum sedet in sella), primo ejus foetum interire oportet.”

Pulchre certe rationem explicant, quae exstat inter vitam matris illamque foetus; neque naturae omnino contraria sunt, quae de caudâ lacertae abscissâ dicunt.

Negant igitur, foetum semper simul cum matre obire; — sed de his in sequente capite, quo de Lege Regia sermo erit, fusius agam. Addunt loco citato in *Eirchin*. „si mater ex morbo obiit, infans primo moritur; „infan- „tem enim” — dicunt — „in quo parca est vita, prius in- „trat guttula Angeli mortis, et dissecat ei signa<sup>10)</sup>; sed „si occidatur illa, prius moritur (femina),” — si mater

7) Valentini: *Pandect. med. legal.* I, 1. *casus* 1.

8) Cf Gardien in *Dictionn. des sciences médicales.* XVII. p. 422. Refert casum, quo infantem vivum 48 horas post mortem matris, ex utero extraxerant Medici; et in alio casu 24 horas post mortem matris sectione caesareâ vivus infans in lucem edebatur.

9) Plures tales casus collectos reperies in J. P. Frank: *Geneeskundige staatsregeling.* Deel. I. p. 456 sqq. Imprimis hic conf. doct. Maizier: *de partu post matris mortem spontaneo.* Berolini, 1°35.

10) Loquendi modus a mactatione bestiarum mundarum derivatus, in quâ partes quaedam (signa) persecandae erant, ut talis bestia rite mactata pronuntietur. Signa haec erant v. g. oesophagus, larynx, cœt. partes ergo vitae sustentandæ omnino necessariae.

**ex violentia externa perit, illa prius moritur foetu — quod judicium ab omni parte fere hodie etiam valet.**

§ 18.

*De dissolu-  
tione infantis  
in utero.*

Infans in utero emortuus nonnunquam plane dissolvitur et membratim in lucem editur. Sequentia hoc de argumento in *Niddah*, fol. 28 a. offenduntur: „Docuerunt Rabbini: quae aboritur manum in- 1) Manus incisa et „cisam (חַזְכָּה יָד) 1) et pedem incisum 2), 2) Pes incisus: Cf. „mater ejus (manus vel pedis) polluta »de incisione ma- „est ob partum, et non suspicandum num fortasse ex corpore obturato 3) „venerit. R. Chisda, et Rabba, „filius R Hunnae, ambo dicunt: non „dantur ei dies purificationis. Quae- „nam est ratio? Quia partus jam e „longinquo est.” Infans enim jam dudum membratim a femina discesserat, et jam praeterierunt ejus dies purificationis; et nescimus itaque, a quonam puncto incipienda esset horum dierum enumeratio. Revera nonnunquam tale quid accidit; et vir doct. Montgo- mery 11) casum se observasse narrat, quo foetus mense VII° obiit; mulier vero, finito mense IX°, nihil aliud ex utero edidit nisi humorem plane putridum et valde foetidum, nullum autem infantem: sed per duos annos, quibus semina illa dein vixit, nonnunquam ossa exierunt. In graviditate extrauterina ex partibus externis abdominis, vel ex ano interdum membra foetūs dissoluti in lucem

11) *Die Lehre von den Zeichen, Erscheinungen und Dauer der menschlichen Schwangerschaft, aus dem Englischen von J. Schwann. Bonn 1839. pag. 357.*

prodeunt. Imo nonnunquam membra foetus in utero videntur separari, quod phaenomenon nomine venit „*Amputationis spontaneae foetus*“ 12). Forsan Rabbini hujus phaenomeni mentionem fecerunt, quum dicant „et non suspicantur, num forsitan a corpore obturato venerit,” cui scilicet pedes desunt. Certam quidem opinionem proferre non auderem, sed conjecturam propositam tacere nolui.

### § 19.

Ad partum abnormem, sequens quoque pertinet narratio uncula, quae obvenit in *Nidda*, vol. 42 b. „..... Aliquis, qui venit coram Rabba, dixit ei: num mihi licet infantem in Sabbatho circumcidere? Dixit Rabba „ei: omnino! Postquam exierat, dixit Rabba: num quidem cogitandum est virum illum ignorare, circumcisionem in Sabbatho esse licitam? Secutus est eum „et dixit ei: quomodo factum est? Ita factum est — „inquit ille — audivi infantem ejulantem (גַּעֲמָה) „versus vesperam ante Sabbathum, et non „prius natus est quam die Sabbatho (die inse- „quente). Dixit Rabba ei: ille infans caput „suum jam extra vestibulum fecerat egredi, „et (circumcisio in nostro casu) est ergo circumcisione in- „tempestiva, et ob omnes circumcisions intempestivas „non violant Sabbathum!“

Sine ullo dubio hic sermo est de *Vagitu* qui dicitur *uterino*, quod phaenomenon nostris diebus saepissime sane observatum, ex rationibus vero theoreticis antea praesertim ansam dedit magnaे opinionum divaricationi.

12) Tales observationes communicarunt: Montgomerij in *London, med. and phys. Journal*. Aug. 1832; et Schwabe in *Siebold's Journal, cet. B, XVIII, St. 2* aliique

In citato loco Talmudis **R a b b a** opinatur, *illum vagitum, tum modo produci, si caput iufantis jam haereat extra vestibulum*, ergo jam in ipsa vagina; affirmat igitur idem cum plurimis hodiernis. Si vagitus uterinus obtinet, ita tantummodo oriri potest; et errant qui statuant, foetum nonnunquam in ipso Amnio vagire: — spiritum ergo duceret foetus in spatio undique clauso, aërisque accessu prorsus impedito! Vagitus uterinus certe quidem negari nequit; sed cum Cl. Henke 18) eum solummodo fieri posse crederem disruptis jam vementis, in partu qui non cito absolvitur, et in quo caput infantis ita est collocatum, ut aëri atmosphaerico liber aditus pateat ad laryngem, igitur in situ infantis facie praevia.

### § 20.

*Partus serotinus* Non solum exsistentia vagitū uterini dubia movit, sed imo Partum serotinum cognoverunt Rabbini, de quo adhuc hodie lis est inter eruditos. Supra notavimus, ex mente etiam Talmudicorum graviditatem vulgo absolvi intra temporis spatium novem mensium et aliquot dierum: — memorant tamen casum graviditatis, quae multo diutius duravit, in Tractatu *Jevammoth*, fol. 80 b.: »Accidit »R. Tosphoae, ut *femina*, cuius maritus profectus »erat ad *oras maritimas*, retardaretur (parere) ad *menses duodecim*, et (R. Tosphoah) eam *seminam castam declarabat*. (Judicavit R. Tosphoah) uti Rabbi, »qui dixit: potest *infans* diutius apud matrem manere; »et quia R. Schimeon, filius R. Gamaliēlis, etiam »judicat, morari (in utero) quidem posse (infantem), »R. Tosphoah secundum plurimorum consensum egit.”

Auctor vero libri de *Natura pueri* partum serotinum in dubium vocat 14): licet ille libri pseudo-Hippocratici de *Diaeta* 15), uti et Aristoteles 16) et Plinius 17) eum non negent. Nonnulli, qui recentiore tempore hac de materia egerunt, illique fidem habent, graviditatem multo diuturniorem quam quidem veteres agnoscant 18).

Denique hoc loco memorare oportet discussionem quamdam valde confusam de »infante diu morante in vestibulo,” qui casus in *Jevammoth*, fol. 71 b. sequentem controversiam excitavit. »A quonam die incipiunt 7 dies numerari, quibus absolutis infantem circumcidere licet? »num a die illo quo natus est, vel a die illo quo infans a morbo convalescit?” Conclusio est: »dies, quo

*De infante  
diu morante  
in vestibulo.*

14) »At vero, si quae ultra decem menses, utero gestare sibi visae sunt (quod jam saepe audivi) eae hoc, quem referam modo fallunt.” (Hipp. *Opp. F. Sect. III. p. 26*). Explicatur, talibus mulieribus menstrua fuisse suppressa, et flatus in utero adfuisse.

15) »Non autem in aequali temporis spatio omnes foetus exor-  
»nuntur, sed alii citius alii tardius.” *Lib. I. pag. 19.*

16) »Reliqua animantia omnia uno modo partum perficiunt, unus enim omnibus praefixus est partus terminus; soli vero homini, ex animantium numero multi. Etenim et septimestres net nonimestres eduntur infantes et ut plurimum decimestres: »quaedam vero undecimo quoque mense pariunt.” *Hist. animal. Lib. VII. C. IV.*

17) »Massurius auctor est: L. Papyrium Praetorem, secundo shaerede lege agente, bonorum possessionem, contra eum dedisse, cum mater partum se XIII mensibus diceret tulisse, quoniam nullum certum tempus pariendi statutum videretur.” *Hist. Natural. Lib. VII. C. 5.*

18) Conf. H. M. Scrinarius. *Spec. med. for. inaug. de partu serotino. Groningae 1841.*

»convalescit, habetur dies nativitatis." Casus dein proponuntur, in quibus circumcisio possit retardari, quando infans neonatus morbo fuit correptus. Inter hos »R. Scharbia dixit: *V. g. quando infans caput suum extra vestibulum fecit egredi* 1). *Sed num ita vivere potest? Didicimus enim (Nidda, fol. 30 a): si exit in aërem mundi, clausum aperitur et apertum clauditur; si id non accidat, in vita superesse non posset, ne horâ undâ quidem.*" Agitur tamen hic ita: *quod morbus aegrum nutriat. Sed cuius morbus? Si opinaremur morbum infantis, tunc tamen debet exspectare VII dies* 2). *Sed minime! volumus morbum matris. Ea modo valent* 3), *quando non ejulaverat; sed quum quidem ejulaverit* 19), *in vita superesse potest.*"

Casum illum certe excogitaverunt Rabbini, sed non observaverunt eum: — insuper autem naturae non respondet: caput enim per septem dies jam haesisse in vagina, et reliquum corpus in utero, et nihilominus infantem vivum nasci, — haec sanae doctrinae sunt contraria. Singularis est explicatio, hujus diurnae morae causam in ipso infante quaerendi; quae quidem opinio ulteriore refutationem non postulat. Difficultatem partûs a morbo quodam *matris* pendere, alii statuunt: — et nos,

1) Et jam præterierunt dies septem, antequam ceterum corpus sequebatur. Haec ex antecedentibus patent.

2) Antequam circumcidatur. Nam dies quo convalescit, habetur dies quo natus est.

3) Quae occurunt loco citato in Nidda: infantem moriturum si aperta non claudantur.

19) Rabbini Gallici in *Tosaphoth* (ad Loc. citat.) loco מערת (ejulavit), legunt מערת = adnexus; sensus ergo tunc est: si ope funiculi umbilicalis utero materno adhuc adhaeret.

rogati quisnam potuerit esse morbus matris, qui talia efficeret? responderemus: fortasse fuit *Trismus uteri*: — iste morbus, semper vehementissimus, quavis periodo partūs oboriri potest, imo si caput jam sit in vagina et fere in exitu; sed talibus in casibus mors infantis extra omne dubium est.

---

## C A P U T IV.

### DE INFANTE EX MATRIS VENTRE EXCISO.

---

#### § I.

*De Legis Regiae applicatione apud Talmudistas.* **R**abbinos statuisse, quod emortuâ matre infans non semper pereat, pag. 152 vidimus, et simul Talmudicos casum afferentes, quo infans se movit, postquam mater e vita decesserat; hujus rei veritas jam diu ante Rabbinos cognita fuit, ita ut **Rex Numa Pompilius** legem tulisse dicatur, quae impediret quominus infans, adhuc vivus in utero matris emortuae, simul cum matre sepeliretur 1). Hanc legem, nomine *Legis Regiae* celebratam, ad nostra tempora omnibus populis exultis fuisse receptam, notissimum est. Neque Rabbini illam legem salutarem silentio opprimunt: legimus enim in *Eirchin*, fol. 7 a.: »*Dixit R. Nachman: dixit Schemuël: femina, si sedet in sella et moritur in*

---

1) Lex illa ita sonat: »*Mulier. quae. praegnans. mortua. ne. shumator. antequam. partus. ei. excidatur. quei. secus. faxit. spei. animantis. cum. gradata. occisae. reus. estod.*» (Marcellus, Leg. 2. II. *De mortuo inferendo et de sepulchro aedificando;* Lib. XI. Tit. 3. *Digestor.*) — Cf. Plinius: *Hist. Natural.* Lib. VII. C. 9.

»*Sabbatho, afferunt cultrum et findunt ei abdomen et extrahunt infantem.*” Hanc operationem ex mente Rabbinorum non diu post mortem feminae esse instituendam, exinde patet, quod operationem non remittendam volunt usque ad Sabbathi finem, sed violari sinunt propter rem adeo dubiam Sabbathum, et afferunt cultrum ex loco publico in locum privatum, quod aliter licitum non est. Nam etiamsi *dubium* sit de alicuius vita, violent Sabbathum; et licet hoc in casu major adsit suspicio obitūs foetus quam ejus vitae superstitis, findunt tamen abdomen matris et extrahunt foetum et violent Sabbathum. (Cf. Maimon. *Hilch. Sabbath. C. V. Hal. 15.*). Neque hodie alia profertur doctrina, et auctores unanimi consensu statuunt, illico post mortem instituendam esse Sectionem caesaream in gravidam certe mortuam.

## § 2.

Nullum itaque superest dubium, quin Rabbini Sectionem Caesaream *in gravidas mortuas* noverint et instaurint. Multo tamen gravior est quaestio, num in Talmude occurrant vestigia, quibus constat Rabbinos novisse et instituisse Sectionem caesaream *in vivam matrem*? Hanc quaestionem primus movit et *confirmavit* vir doct. Mansfeld, Medicus Brunsvicensis, in suo opusculo: *Ueber das Alter des Bauch- und Gebärmutter-schnitts an Lebenden; etc. Braunschweig 1824. 8vo. 24 pp.*

*Introductio  
quaestionis:  
Num Sectio  
caesarea in  
vivas Tal-  
mudistis cog-  
nita fuerit?*

Tanta huic rei fuit virorum doctorum sympathia, ut brevi altera exigeretur editio opusculi. Omnes fere historici omnino erant persuasi, quod ex Talmude antiquitas Sectionis caesareae *in vivam* multo pateret majorem, quam vulgo habebatur. Doct. L. Fulda autem in

diario Cli. von Siebold 2), anni 1826, omnia argumenta doct. Mansfeld refutare conatus est, et quidem tali successu, ut ahhinc illo tempore omnes obstetricatores dictam opinionem iterum in dubium vocarent et argumentis Doct. Mansfeld omnem fere fidem abnegare coeperint. — Ad meum argumentum sane in specie pertinet hanc in rem inquirere, ut, si possim, illam dirimam quaestionem, duce veritate neutrique parti addictus

Haec ut fiant, 1) afferam et explicabo loca, in quibus est sermo de infante, qui per hanc viam abnormem natus fuit, et de matre, cui tale quid accidit; et his absolutis, 2) argumenta èt Doct. Mansfeld èt Fuldae indagabo.

### § 3.

*Inquiritur quid sit: ne exire e latere.* Varia jura peculiaria tribuerunt Talmudistae infanti, qui fuit „*בְּמִנְסָרָה*” = Jotze Dofan, — quod verbotenus ita interpretandum: „*qui e latere exit*,” — sc. e latere matris. Haec verba: „*qui e latere exit*,” frequentissime occurrunt in Talmude; hisque praesertim et fere solis nititur doctrina de Sectione caesarea in vivam apud Talmudistas. Videamus itaque quid voluerint Rabbini hisce verbis.

*Infans qui e late- re exit, non exit ne loco quo concepit mater.* Hac denominatione Rabbini partum abnormem vera intellexisse, e multis locis abunde patet, v. g. ex Tractatu *Nidda*, fol. 40 a., *Bechoroth*, fol. 19 a. aliisque. In *Nidda*, fol. 40 a. nempe Doctores Mischnici statuerunt: „*Qui 'e latere exit, non sedent propter*

1) *Beytrag zur Geschichte des Kaiserschnitts, mit besondere Beziehung auf die Schrift des Herrn Mansfeld; von Dr. L. Fulda in Offenbach.* in: A. E. von Siebold's *Journal für Geburtshilfe etc.* Bd. VI. St. I. p. 1-33. (Frankfurt a/m. 1826).

»illum, dies impuritatis et dies puritatis, et non obligantur ob eum ad sacrificium." In Gemara hujns Mischnae Rabbini pro sua sententia ita ratiocinantur: »Dixit Lex (Levit. XV. 2.): »femina quae concepit et peperit filium," talis mulier debet numerare dies impuritatis et dies puritatis, quibus absolutis, sacrificium debet ferre; ergo haec omnia feminae sunt facienda, quae peperit e loco [sic dicunt] quo concepit. Sed quando infans e latere exiit, mulier non peperit e loco quo concepit; ergo libera est omnium illorum, quae mulieris sunt naturaliter parturientis." — Eandem proferunt opinionem in Tractatu *Kerithoth*, fol. 7 b, ubi agunt Mischnici de feminis, quae non erant obligatae ad ferendum sacrificium; inter quas etiam recipient illam, cuius infans e latere exiit." Ratio hujus sententiae hoc quoque in loco est: »donec peperit e loco quo concepit: (שָׁהַלְרַ מִכְּקוֹם שִׁמְרוּעָת).

## § 4.

Infans, qui e latere exit, per orificium uteri non transit: id elucet, quod ad bestias mundas, ex Mischna in Tractatu *Bechoroth*, fol. 19 a., ubi sequentia leguntur. »Qui e latere exit et qui post eum venit: R. Tarfon dicit: ambo pascant donec oriatur in iis defectum et edantur a dominis ob eorum defectus. R. Akiba dicit: uterque non est primogenitus: prior (non). quia uterum non aperuit, et alter (non), quia prior ei praecessit" 3). De foetu humano idem

3) R. Akiba et R. Tarfon aequales erant: floruerunt ultimo diuidio seculi primi p. Chr. et initio Seculi II. Obiit

statuunt in eodem Tractatu fol. 47 b. in Mischna: „qui exit e latere, et qui post eum venit, uterque non est primogenitus, nec pro hereditate nec pro sacerdote.” R. Schimeon dicit: prior pro hereditate, et alter pro quinque Selaïm.” Ratio est iterum eadem; quia prior non aperuit uterum, et alter post priorem venit. Ex hisce aperte evictum videtur, voce illa יתּוֹרֶן (Jotze Dofan), „qui e latere exit,” Rabbinos infantem designare, qui non e vagina nascitur sed trans latus (יתּוֹרֶן) corporis materni, quod certe nullum aliud esse potest quam latus abdominalis. Ergo Jotze Dofan est infans qui exit e latere abdominalis matris.

## § 5.

*Infans exit e latere matris quoque viventis et superstitis.* Hac quaestione sublatâ, et posito modo quo ejusmodi infans in lucem prodeat, alteras duas ponemus quaestiones: nempe 1º. Num revera ex Talmude pateat, matrem, cujus infans fuit Jotze Dofan, durante illo partu vixisse et illi partui superstitem mansisse? — 2º. Num ipse Jotze Dofan vivus nascatur?

Quod ad priorem quaestionem: statuunt Rabbini (uti dictum est ad § 3.) feminam cujus infans fuit Jotze Dofan, non obligatam esse ad ferendum sacrificium, nec

---

R. Akiba Ao 135 p. Chr. — Ex lege Mosaica (*Exod.* III. 12. XXXIV. 19. 20. *Num.* XVIII. 15. 16.) omnes primogeniti “qui-  
cunque uterum aperi” tam inter homines quam inter bruta, Deo  
erant sacra. Primogeniti humani quinque scilicet debebant re-  
dimi, quando mensem unum fuerint nati; primogeniti bestiarum  
mundarum ut sacrificium Deo offerendi erant; et primogeniti im-  
mundarum redimendi vel necandi.

eam oportere numerare dies puritatis vel impuritatis 4). Si mater talem partum non supervixisset, talia praecepta Rabbini non statuissent!

His autem majorem adjungunt fidem illa quae obveniunt in *Bechoroth*, fol. 47 b. (l. c.); si quidem hoc loco loquuntur de *Jotze Dofan*, et de infante *qui post eum venit*. Mater ergo partui τοῦ *Jotze Dofan* supervixi, et sequente partu enixa est alterum infantem 5).

Hisce omnibus simul sumtis, nemo certe dubitabit, quin prorsus evictum sit e Talmude, mulierem, cuius infans e latere exiit, huic partui, aliquando saltem, supervixisse 6).

### § 6.

Quod ad alteram quaestionem, quae vitam spectat *Jotze Dofan ipse quoque vi- vus nascitur.*  
ipsius infantis: Rabbini, uti diximus, tali infanti abnegant jura primogeniti, pro facultate hereditatem acci-

4) *Nidda*, 40 a. *Mischna*: »qui e latere exit: non sedent propter illum dies impuritatis et dies puritatis, et non obligantur obseum ad sacrificium.” — *Kerithoth* 7 a. *Mischna*. »Et eae sunt quae non ferunt sacrificium ..... qui e latere exiit.”

5) Dubia, quibus haec interpretatio premitur refutata invenies sequentibus.

6) Baal Aruch vero, Raschii aequalis, *Jotze Dofan* sequenti modo interpretatur: citat 1) locos nonnullos, et dein ita pergit: »Explicatur: si femina fuerit gravida et mortua sit, yet infans vivat, findunt feminae abdomen et exit (infans).” Rem etiam obiter intuenti mox patebit, Baal Aruch maxime errasse, dicentem »feminam cuius abdomen fuit fissum, ante operationem jam fuisse mortuam,” id quod mirandum, quia nonnisi illa loca afferit, quae procul omni dubio probant, feminam etiam post operationem vitam servasse, uti superius adduci

piendi (*Bechoroth*, 47 a.); — nonnulli eorum porro stant (Sabbath, 135 a.), circumcisionem tali infanti *mox* esse instituendam, alii contrariam fovent sententiam. Ex iis jam concludere possumus, aliquando ipsum „*Jotze Dofan*” vivum nasci; quibus accedunt verba sequentia, quae *Menachoth* (fol. 6 a.) dicuntur: „*וַיָּצֹא דָוִן יְכִיחַ שֶׁלֹּא עַזְתָּה בְּזַרְבֵּן כְּקַרְבֵּן*”: „*Qui (homo) e latere exit, testabitur, sacrificantes (sacerdotes) non esse uti sacrificanda (bestias),*” — i. e. non licet sacrificare bestiae mundae pullum, qui e latere exierit; sacerdoti vero qui e latere exierit (qui fuit *Jotze Dofan*), licet cultui praesesse. — Et sic igitur affirmare quoque debemus, Talmud nobis praecepta tradidisse, e quibus luce clarius constat *infantem qui e latere exit, vivum nasci posse, et aliquando ita natum esse*.

Hisce quaestionibus itaque sublati, ad alteram quaestionem multo sane graviorem pervenimus. Superest enim in rationem et modum inquirere, quibus infans e latere matris exierit.

### § 7.

*De modo quo infans exeat* Ex hisquae de Talmudis confectione et argumento antea disserui, satis potest colligi, quare nullibi in e latere.

Talmude obveniat descriptio, illustrens nascendi modum infantis *Jotze Dofan*. Loquuntur ubicumque Rabbinī de *Jotze Dofan*, rei omnibus pernotae adinstar; et Compilator Talmudis non praevidit, quod hoc de verbo tantae dein exorirentur lites, quantae exortae sunt quum temporum vicissitudine significatio vera hujus vocis oblivioni completae fuerit tradita. Nobis itaque nil superest nisi confugere ad illos viros, qui aetati confectionis Tal-

mudis propiores fuerunt quam nos sumus. Audiamus ergo commentatores veteriores.

Raschi, cui jure merito maxima fides tribuitur, ad verbum „*Jotze Dofan*” (v. g. in *Nidda*, fol. 40 a.) notat: »Aperiebantur intestina ejus (mulieris) ope *Sam* (סָמָן), et eduxerunt foetum foras, et sanabatur (semina);” quibus verbis Bartenora quoque hunc locum explicat. In Tractatu *Chulin*, fol. 69 b. 7) Raschi τῷ *Sam* quoque addit »cultrum” (כְּלֵבֶת); ergo ἐταιρεῖ *Sam* ἐταιρεῖ *cultro* inciderunt abdomen mulieris.

Licet praeclarus Raschi certe haec non dixerit sine jure, nostrū tamen est inquirere num commentatio Raschii cum mente Talmudis conveniat, nec ne? Est igitur quaestio, num ex ipso Talmude aperte pateat, ope illius »*Sam*” operationes fuisse institutas.

In Tractatu *Avodah Sarah*, fol. 28 b. sequentia legimus verba: »Adducere faciunt aures in Sabbatho. »R. Schemuël, filius R. Jehuda e docuit: manu quidem

7) In illo loco disputant, num pullus bestiae mundae cuius una tercia pars trans latus exiit, et alterae duae terciae partes per vaginam, num talis bestia sancta, tamquam primogenita, sit habenda nec ne? — Videtur casus fictus, et hīc modo allatus ut inserviret ad dijudicandam et illustrandam Mischnam, quae de membris pulii in utero matris dissecatis agit, num illa singula membra sacra sint vel profana. — Potest casus ille obvenisse, quod foetus, v. g. nimis magni voluminis, jam satis profunde in pelvis descendenterat, sed tunc ob nimis magnum volumen exire non valebat. Hac in re pullum pro parte e latere eduxerunt, et tunc altera pars, foetus volumine ergo diminuto, facilius potuit educi. — Haec non tam absurdā essent ex mente scientiae obstetriciae illius temporis: quibus accedunt quod hic loci modo de pullo bestiarum agitur, dum de humano foetu in nullibi tale quid memoratur.

»sed non per τὸ Sam. Quaenam est ratio eorum,  
 »qui dicant per τὸ Sam quidem sed non per manum?  
 »quia illa (manus) facit incisiones.“ Illud »Sam“ dolores  
 fere nullos creare, patet ex Tractatu *Baba Kama* (fol.  
 85 a). »Aestimant, quantum homo expendere vellet  
 »ut manus, quae ab imperio proscripta, amputaretur vel  
 »per τὸ Sam vel gladium?“ Explicat Raschi  
 ita hunc locum: quantum homo, cuius manus a rege est  
 proscripta, vellet expendere, ut manus amputaretur per  
 τὸ Sam, quod non dolet, loco gladii. Videmus his ex  
 locis, Rabbinis revera fuisse cognitum medicamentum  
 quoddam, quo praeter cultrum in Chirurgia utebantur 7).  
 Videtur tamen Sam solum non suffecisse: — postquam  
 enim per aliquod tempus loco incidendo fuerit impositum,  
 τὸ Sam iterum auferebatur et scalpello ceterae partes

?) Sam cum strumento, quocum scripserunt, commiscebant Rabbinī (*Sabbath*, 104 b). Baal Aruch et Raschi illud *auripigmentum* interpretantur. Benjamin Mussaphia vero scribit in Additamentis ad Aruch, ☰ esse 1º terram Samiensem, cuius species quaedam valde utilis erat in morbis oculorum; vel 2º medicamentum, pharmacon, tam bonum quam malum — De vi medica Terrae ex insula Samia, Cf. Oribasius, *Medicin. Collect.*, Lib. XIII. Litt. Γ.; Aëtii *Tetrabibl.* I. *Sermo II.* Cap. VI. Paulus Aegineta: *De re medica*. Lib. VII. Litt. Γ. Utebantur veteres hac terrâ pro ulceribus phagedaenicis et ad haemorrhagias sistendas, praecipue ex utero. Pollebat virtute exsiccante et refrigerante. — In multis quoque locis Talmudicis Sam significat *Aroma*, *Venenum*, *Toxicon*; sic in *Nidda* (30 b.) narrant de סמָא דנִפְצָא, de veneno quodam quod abortum efficiat, et vulgaria sunt verba סמָא הַמְוִת et סמָא לְתָהִים = *Pharmacon lethale* et *Pharmacon vitale*. — Errat vero Doct. Mansfeld, quando voce Sam intelligendum censet instrumentum quoddam nobis ineognitum (l. e p. 24).

dissecabantur; forsitan ut citius absolveretur operatio, vel etiam quia timebant, ne medicamentum in ipsum abdomen intraret ibique noxas crearet.

Vetustiores commentatores de »*Sam*“ semper faciunt mentionem; juniores vero de illo medicamento silent, et Maimonides solummodo cultri ope latus matris aperatum dicit 9). Omnes Talmudis explicatores et commentatores qui post eum insurgebant, uno quasi ore testantur abdomen mulieris fuisse fissum vel (uti *Raschi* perhibet) ope medicamentorum et scalpelli, vel scalpelli solius (uti volunt Maimonides et *Baal Aruch*).

Sententia ergo nostra de modo, quo infans ex latere matris exierit, fundamentis satis firmis videtur niti, et hinc errare mihi non videor, si statuam, talem infan-tem ex abdomine matris fuisse eductum duabus methodis; quarum prior eo constitit, quod, partibus externis medi- camento quodam (*Sam*) antea dissolutis, subjacentes partes quae supererant, cultro dissecabantur; et altera, quod, omisso hoc remedio, statim scalpelli ope dissecab- bantur partes.

### § 8.

Superest adhuc dubium, sc. num quidem *uterus* aperiretur hoc est, num vera fuerit *Gastro-HYSTEROTOMIA*, quā infans *Jotze Dofan* in lucem prodiit? Locus sequens in *Nidda*, fol. 41 a. et b., hanc in rem aliquam lucem

*Inquiritur*  
*num fuerit*  
*Gastro-*  
*hystero-*  
*tomia, quā*  
*Jotze Dofan*  
*ducebatur.*

9) Maimonides ad *Nidda Cap. V.* *Mischna I.* »*Jotze Dofan*: i. e. quando mulier difficulter parit, lumbi feminae fin- »duntur et infans ex eo loco exit.“ Ad *Bechoroth, Cap. II.* *Mischna XI.* »*Jotze Dofan*: finduntur hypochondria bestiae, et »exit exinde pullus; et faciunt illud uti in femina quae difficulter »parit et ad portas mortis pervenit.“

spargit. Legimus ibi: „Docuerunt Rabbini; mulier,  
 »quae per tres dies difficultates ad partum sensit, et  
 »infans exit per viam lateris, illa est parturiens fluens;  
 »sed R. Schimeon dicit, illa non est parturiens fluens;  
 »et sanguis, qui ex hoc loco (ex latere) prodit, est  
 »immundus.” Ratio sapientum est; ut infans ex eum e  
 latere non sit verus infans, neque partus talis sit  
 partus verus; et infans haemorrhagiam, quae durante  
 partu obtinet, puram reddere non valeat. R. Schimeon  
 autem illum infantem partum habet verum, et ergo con-  
 traria sapientum statuit (Raschi). Deinde disputatur  
 de sanguine qui ex latere venit. sc. num mundus sit,  
 nec ne? In discutienda hac re, duae ponuntur Theses,  
 1) »sanguis venit ex utero (per vias naturales) et infans  
 »per viam lateris exit.” Hanc autem Thesis praeterimus,  
 et ad alteram transimus, quae ita exponitur: 2) »Sed  
 »dixit R. Joseph: (non est quaestio, quod sanguis e  
 »vagina profluat et infans per latus prodeat), sed est  
 »(quaestio, de casu) quo èt infans èt sanguis per viam  
 »lateris exeunt; et (nunc) disputant: num uterus loco  
 »suo sit immundus, (nec ne)? Unus opinatur, uterus  
 »loco suo est immundus; et alter opinatur, uterus loco  
 »suo est mundus.” Haec verba ita sunt interpretanda:  
 nonnulli dicunt, sanguinem ex latere profluentem esse  
 impurum, quia ex utero (partim) venit. et omne quod  
 attigerit uterum vel quod ex utero proveniat, ex nonnul-  
 lorum opinione est immundum; alii vero contrariam de-  
 fendunt opinionem. Decisio autem ita est: *sanguis ex*  
*latere veniens est immundus; femina e contrario non est*  
*polluta ob partum;* nam nulla mulier polluta est »nisi  
 »sanguis veniat per viam pudendorum.” (Ib. Ib. Vid.  
 Maimon. *Hilchoth. Iss. Biah. Cap. X, Hal. 5.*).

Hoc ex loco itaque argumentum hauriendum esse credo, quod testatur *uterum* fuisse incisum sectione abdominis illa Rabbinica. Agunt nimurum Rabbini loco allato 1) de utero, et 2) dicunt, sanguinem e latere hoc in casu venientem, esse *immundum*. Ex ipsis verbis expressis igitur patet, uterum ipsum hic fuisse apertum; quomodo enim disputatio **exsurgere** potuisset, loco citato, de *utero*, "qui loco suo est *immundus*," nisi id sit verum? Et dein cogitandum est, sanguinis naturam *immundam* insuper probare, quod ille **ex utero** per vulnus foras penetraverat. Hinc statuo, *interdum saltem fuisse veram gastero-hysterotomiam, quā infans Jotze Dofan nascebatur.*

Regio abdominis, quam incidere solebant Rabbini in instituenda gastero-hysterotomia, cero et ex veritate definiri nequit. Verbum יתנ autem *latus* significat et parietem: igitur videri posset operatio instituta *sectione laterali*, verum etiam *sectione parietum abdominis* in universum. Omni casu autem nimis temera et definita est sententia doct. Mansfeld, qui statuit, incisionem eo tempore in *Linea alba* fuisse institutam.

Atque haec sufficient ut probarem veritatem theseos, quam sequentibus verbis propono: *Talmudistae, ubi agunt de "Jotze Dofan"* (infante ex latere matris exeunte), *sufficientia documenta reliquerunt, ut nobis sit persuasum: 1) iis gastrō-hysterotomiam in vivas bene fuisse cognitam; — 2) ea operatione aliquando infantem vivum fuisse eductum, — et 3) feminam nonnumquam huic operationi supervixisse.*

*Conclusio ex  
praeceptilibus*

## § 9.

*Inquiruntur argumenta*      Audiamus nunc et alteram partem, et videamus *doct. Fuldae*, qui *gastro-hysterotomiae* in *vivas* mentionem *cognitionem Talmudis ab negat.* quanti aestimanda sint argumenta, quibus doct. Fulda *vivas cognitio-* usus sit, quum *gastro-hysterotomiae* in *vivas* mentionem *Talmude negaverit.* Omissis omnibus quae ad rem *vivas cogni-* ipsam non pertinent, paucis contraham refutationem doc-*trinae doct. Fuldae.*

Primum argumentum viri doctissimi illud est, quod *nullibi in Talmude mentio sit factae talis operationis, dum Talmudici ubicunque enumerare solent facta, si iis praesto sunt.* Concedo: nullibi in toto Talmude inveniri narrationem de *facta* sectione caesarea in *vivam*; — sed enarratio facti alicujus tum aliquando obtinet, ubi de casu quodam rariore est (quaestio 9). Neque mirum; nam tales res rariores indigent ulteriore confirmatione: — res autem omnibus rei peritis notae, factis non indigent ut earum fides pateat. Si itaque in Talmude deberemus negare Sectionem caesaream in *vivas*, quoniam nullum factum in hoc opere narratur, sed tantummodo fit mentio de eâ ut de operatione satis vulgari locis saepius supra citatis, — id quod nemini mirum videri potest, qui cogitet, Talmud non esse collectionem casuum medicinalium, sed tantummodo corpus juris medicinae quoque superstructum, — si (inquam) hoc facere vellem aut deberem, tunc quoque cognitionem Embryotomiae in Talmude [negare deberem, quia non magis *facta* Embryotomiae Talmud offert. Num autem quis exsistentiam omnium istorum

---

9) V. g. in *Nidda*, 45 a. 32 a. 66 a., *Ketub.* fol. 10 b. et sic pluries; sed sunt omnes casus rariores qui plerique his locis modo obveniunt. Hoc testantur ea quae de retentione placentae dicuntur *Nidda*, fol. 26 b. et de superfoetatione *Ib.* fol. 27 a. cet.

supellectilium negare vellet, quae Rabbini in Tractatu *Kelim* memorant, quae vero amplâ descriptione carent, quare nunc multa horum nobis sunt ignota? Num porro quis omnes illos morbos haberet fictitios, qui in *Gittin*, fol 69 sqq. nominantur? et quidem hac sola ex causa, quod historia morbi vel observatio adnexa non sit? Certe nemo ita aget! Ratio tamen, qua circa *Jotze Dofan* nullum factum in Talmude obveniat, quaerenda videatur sive in ipsius negotii familiaritate, — quod nempe omnibus Rabbinis fuit ita notum, ut necessarium non iudicaverit Compilator Talmudis huic denominationi ultiorem adjungere explicationem, — sive, quod melius videtur, in ipsius rei raritate, quâ Talmudistae varii temporis eosdem forsitan casus in mentem habent, ubi de tali partu deque ejus juribus est quaestio. — Qui priorem sententiam defendunt, perhibere possent, Talmudistis statuentibus praeceptum circa aliquam rem, non semper facta adducenda fuisse, ut elucesceret fides fundamentorum, quibus tale praeceptum talisve Lex nititur: — sed si Talmudici praecipiunt quid ob casum aliquem rariorem, tunc veritatis stabiliendae causâ factum unum alterumve fundamentale adducunt, — uti supra plurimis in locis vidimus, v. g., ubi quaestio erat de Placentae retentione, de partu serotino, cet.

### § 10.

Non minus grave primo intuitu videtur alterum argumentum, quo doct. Mansfeld et Fulda, uterque pro sua thesi, usi sunt. Sed nec unus, nec alter sequentem locum bene intellexisse videtur. Locus, quem volo, est Mischnah supra jam allata, quae obvenit in *Bechoroth*, fol. 47 b., quaeque ita sonat: »Qui exit e latere et qui post eum venit, uterque non est primogenitus (בָּנָה דָּפֵן וְהַבָּא 47 b.). Continuatio judicii-  
nis opinio-  
num doctt.  
Mansfeld  
et Fuldae,  
quod ad  
Mischnam in  
Bechor. fol.  
47 b.

„אָחִירֵנו שְׁנִיתֵן אַנְן בְּכֹור וּכְרֵב“ nec pro hereditate nec pro sacerdote. R. Schimeon dicit: primus pro haereditate et secundus pro quinque Selaïm” Ambo viri, jurantes in verba magistri Maimonidis, ex verbis illis „qui post eum venit” opinati sunt hoc loco esse sermonem de partu gemellorum, quorum unus per abdomen incisum matris exiit, alter per viam naturalem. Doct. Mansfeld (l. c. p. 18.), verba non stricte interpretans, sine ulla ratione ideo locum citatum ita vertit: „Bei einer »Zwillingsgeburt« könnte weder das erste Kind, welches durch den Wandeschnitt zur Welt gebracht werde, noch das nachherkommende das Recht der Erstgeburt, weder beim Priesteramt noch beim Erben erhalten.” Ex interpretatione meâ, quae stricte ad textum est facta, luculenter patet Mansfeldii interpretationem esse falsam. Recte ergo jam monuit doct. Fulda, verba „Bei einer Zwillingsgeburt” nullibi in textu esse scripta; et summo jure Mansfeldium vituperat, qui Talmudistis absurdam adscribit agendi methodum, quod sc. factâ Sectione caesareâ in partu geminorum, unum infantem modo per vulnus educerent, alterum vero intactum in utero relinquenter, ut is per viam naturalem nasceretur. — Licet ergo jure refutet doctissimum Mansfeld, vir doct. Fulda etiam graviter errat, quum exinde argumentum petat, quod nemini Talmudistarum fuerit perspicua idea S. C. in vivas, quemadmodum commentatores rem adeo confunderent, ut exinde nil redundet ad existentiam probatam hujus operationis. Conclusio talis autem longissime a veritate distat; siquidem, — ut inter multa unum modo exemplum afferam, — eodem jure negare possemus, Ammonium Lithotomum non ignorasse *Lithotripsy*,

quae nostris diebus, uti immerito vulgo credunt, inventa esset; — quoniam omnes commentatores et compilatores medii aevi nostrique temporis usque ad doct. Heurte-loup cet. sive rem plane praeteriverunt, sive verba Celsi confuderunt eam vulgari *Lithotomiā*.

## § 11.

Dixi doct. Mansfeld et Fulda errasse, quia verba Maïmonidis sua fecerunt. Videamus itaque primo loco verba ipsius Maïmonidis, quae dein illustrabo, respectu habito *et* ad textum ipsius Talmudis, *et* ad historiam sectionis Caesareae.

Maïmonides Mischnae allatae haec addit: »Quid de eo (casu) cogitari possit, illud est: quod femina sit gravida duobus infantibus, et finditur ejus latus, et exiit unus eorum (per latus) et postea secundus exiit, uti vulgo solet (per vaginam); et mortua est (femina), postquam exiit secundus. — Sed quod dicunt nonnulli, feminam vivere postquam findebant ejus latus, et illam iterum gravidam fieri et parere, horum nescio rationem et est argumentum valde absurdum.”

Haec Maïmonidis verba dupli modo interpretari possumus: Maïmonides dicit, *nonnulli verba Talmudis ad locum citatum ita explicant*, quod statuunt feminam priorem infantem in lucem edidisse per Sem Cam, alterum vero infantem, subsequente graviditate genitum, per vaginam.

2) Sive Maïmonides dicit, — et illa explicatio melius mihi videtur respondere verbis auctoris, — *nonnulli statuunt*, — in universum, respectu non habito ad locum citatum Talmudis, — *feminam vivere* (נָנָה)

Maïmonidi sententia de Mischna allata, refutatur.

aliquando post partum Sectione Caesareâ terminatum, et sequente graviditate edere infantem per vias naturales. Quidquid autem sit, omni casu ex his verbis redundat, ante Maimonidem (qui floruit seculo XII<sup>o</sup>) fuisse nonnullos, — et Talmudistas ita docuisse, audivimus supra, — qui statuerint feminam aliquando partu normali eniti infantem, quae anteriore partu Sectione Caesareâ liberata fuit. Priore casu autem res forsitan magis theoretice, posteriore casu potius de facto est defensa. —

Ut nunc clarius pateat, Talmud (loco citato) revera agere de *secunda* graviditate, et de *secundo* partu, et non de altero infante unius ejusdemque partûs, ipsam Mischnam paullo fusius explicare lubet.

Mischnici quando dicunt וְהַבָּא אַחֲרֵי = „qui post eum venit,” aperte tantum loquuntur de quodam infante qui „postea” venit, scilicet altero partu subsequente. Hujus nostrae opinionis fidem facit prior ejusdem Mischnae pars: habemus enim ibi: „Quae abortit molam, plenam aquae, plenam sanguinis, plenam colorum, quae abortitur species piscium, locustarum, reptilium et vermium וְהַמְפֵלָה לִיּוֹם אַרְבָּעִים הַבָּא אַחֲרֵיהֶם בְּכָור לְנַהֲלָה וְלִכְהָן” et quae „abortitur die XL<sup>o</sup>. (graviditatis), qui post ea venit est primogenitus pro hereditate et pro sacerdote.” Iis in casibus, et praecipue in ultimo casu, abortus dierum XL, nemo certe agi videbit de femina, simul cum illo abortu quadraginta dierum, infantem vitalem in lucem proferente! Sic quoque locus praesto est in *Baba Bathra*, fol. 111 b., qui ita sonat: qui post abortum venit, illum esse primogenitum pro hereditate (constat); nam ob eum cor ei (patri) dolet (si forte obeat), excepto illo (abortu) propter quem cor ei (patri) non

»dolet 10). Videmus ergo, hoc quoque loco iisdem verbis „qui post venit” usos esse Talmudistas, et quidem eodem sensu.

Hisce nunc perpensis, non errare mihi videor si statuam, quaestionem in nostra Mischna ita esse dirigendam: num infanti, quem femina quaedam per vias naturales enixa est, quaeque priore in partu infantem *per latera* peperit, — num tali infanti omnia tribuenda sint jura primogeniti, nec ne? Maïmonidi talis explicatio profecto non placuit, quia ex rationibus certe theoreticis credere non poterat, feminam tali operationi non solum posse supervivere, verum etiam in sequente partu infantem per vias naturales in lucem edere. Statuit quoque »feminam mox post illum suppositum gemellorum partum mori;” quod non solum ex ipsa Mischna non patet, sed cujas rei insuper in toto Talmude exemplum non invenitur.

Haec satis dicta sint, quod attinet ad textum ipsius Talmudis.

Historia artis obstetriciae comprobat nostram sententiam, feminam Sectioni Caesareae supervivere posse, Maïmonidisque doctrinam esse falsam: — nostra enim aetate plures casus innotuerunt feminarum, quae non solum huic operationi superstites manserunt, verum etiam existant in quibus una eademque femina ter, imo quinquies, Sectionem Caesaream passa est. (Vid. Busch und Moser. l. c. III. p. 92. 93).

Altera tamen positio, quam ex Talmude hausimus, feminam scilicet quae Sectioni Caesareae supervixerat, in secundo partu infantem vivum posse parere *per vaginam*, haec certe valde absurdum et vana foret, si secun-

---

10) Sic quoque in *Bechoroth*, in Mischna supra allata, fol 19 a.

dum hodiernas artis nostrae indicationes Sectionis Caesareae in vivas dijudicari deberet. Verumtamen, si in mentem adscribamus indicationes, quibus prioribus seculis post suppositam inventionem Sectionis Caesareae in vivas instituebatur haec operatio, tale quid saepe accidisse non mirum est. Et revera indicationes Sectionis Caesareae in vivas, quas v. c. Rousset, primus Snis Cae summus fautor, posuit, facile ansam dare debebant casibus, hodie vix obtinendis, antea vero frequentibus, feminam naturali partu edidisse foetum, quae jam antea Sectionem Caesaream subierat 11). A tempore enim

11) Franciscus Rousset sequentes posuit indicationes Sectionis Caesareae in vivas, in suo opusculo: *Τστεροτόμοτονια. Seu de partu Caesareo Tractatus.* Gallice conscriptus, labore et studio Caspari Bauhini, Medicinae Doctoris et Professoris Latinitate donatus. Recusus in Spachii: *Gynaeciorum p. 443 sqq.* »Causae naturalem foetus exclusionem impedientes, hancque »incisionem necessarie reddentes plures atque diversae sunt, vel »enim in infantem vel in matrem referendae. Ratione quidem »infantis, si nimis crassus, magnusve, vel gemini aut plures sint, »qui una exitum quaerant, aut si mola carnosa sit conjuncta, »aut monstrum, aut si situ non convenienti prodeat, ita ut nec »sui ipsius, nec aliorum ope in pristinum melioremve situm »reduci possit. Vel si mortuus sibi ipsi, uti par esset, auxilio »esse non possit, vel tandem, si adeo intumuerit, ut ipsi per »viam consuetam exitus non detur. Ratione vero matris, si forte »via per quam foetus excludi debet, sit quam oporteat angustior, »id quod variis de causis usu venit.” . . . . . »Si forte statim »a nativitate vel in sinu vel in collo vel in fundo uteri, aliquod »sit obstaculum,” et porro »sub hoc etiam intelligimus vitium tale, »quod mulieri post nativitatem contingere potest, ut si forte ulcere »uteri aut cervicis ejus laborarit, ut hac ratione cicatricem aut »callum contraxerit.” (In Cap. III. »quae causae partus naturalis ad hujus Sectionis Caesareae necessitatem nos impellant”). — Doct.